

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	214.001.859,4	214.001.859,4	39.560.824,5	18,5	39.560.824,5	18,5	174.441.034,9
RECEITAS CORRENTES	189.060.529,3	189.060.529,3	36.988.512,4	19,6	36.988.512,4	19,6	152.072.016,9
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	17.065.430,4	17.065.430,4	3.068.653,7	18,0	3.068.653,7	18,0	13.996.776,7
Impostos	15.649.838,2	15.649.838,2	2.590.955,0	16,6	2.590.955,0	16,6	13.058.883,2
Taxas	1.415.592,2	1.415.592,2	477.698,7	33,7	477.698,7	33,7	937.893,5
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.400.011,8	8.400.011,8	1.016.788,4	12,1	1.016.788,4	12,1	7.383.223,4
Contribuições Sociais	6.764.320,2	6.764.320,2	1.016.788,4	15,0	1.016.788,4	15,0	5.747.531,8
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	1.635.691,6	1.635.691,6	0,0	0,0	0,0	0,0	1.635.691,6
RECEITA PATRIMONIAL	21.502.611,3	21.502.611,3	4.649.102,6	21,6	4.649.102,6	21,6	16.853.508,7
Receitas Imobiliárias	201.194,6	201.194,6	50.634,7	25,2	50.634,7	25,2	150.559,9
Receitas de Valores Imobiliários	21.301.416,7	21.301.416,7	4.598.467,9	21,6	4.598.467,9	21,6	16.702.948,8
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	6.074.946,9	6.074.946,9	341.914,5	5,6	341.914,5	5,6	5.733.032,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	133.075.422,5	133.075.422,5	26.734.441,9	20,1	26.734.441,9	20,1	106.340.980,6
Transferências Intergovernamentais	132.906.639,1	132.906.639,1	26.657.585,0	20,1	26.657.585,0	20,1	106.249.054,1
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	168.783,4	168.783,4	76.856,9	45,5	76.856,9	45,5	91.926,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.942.106,4	2.942.106,4	1.177.611,3	40,0	1.177.611,3	40,0	1.764.495,1
Multas e Juros de Mora	604.256,6	604.256,6	83.938,7	13,9	83.938,7	13,9	520.317,9
Indenizações e Restituições	284.989,2	284.989,2	411.843,5	144,5	411.843,5	144,5	-126.854,3
Receita da Dívida Ativa	2.051.860,6	2.051.860,6	613.594,1	29,9	613.594,1	29,9	1.438.266,5
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	1.000,0	1.000,0	68.235,0	6,8235	68.235,0	6,8235	-67.235,0
RECEITAS DE CAPITAL	24.941.330,1	24.941.330,1	2.572.312,1	10,3	2.572.312,1	10,3	22.369.018,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	13.772.575,0	13.772.575,0	228.306,0	1,7	228.306,0	1,7	13.544.269,0
Operações de Crédito Internas	13.772.575,0	13.772.575,0	228.306,0	1,7	228.306,0	1,7	13.544.269,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.168.755,1	11.168.755,1	2.344.006,1	21,0	2.344.006,1	21,0	8.824.749,0
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	11.168.755,1	11.168.755,1	2.344.006,1	21,0	2.344.006,1	21,0	8.824.749,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	10.191.324,6	10.191.324,6	1.607.508,5	15,8	1.607.508,5	15,8	8.583.816,1
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	224.193.184,0	224.193.184,0	41.168.333,0	18,4	41.168.333,0	18,4	183.024.851,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	224.193.184,0	224.193.184,0	41.168.333,0	18,4	41.168.333,0	18,4	183.024.851,0
DEFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	224.193.184,0	224.193.184,0	41.168.333,0	18,4	41.168.333,0	18,4	183.024.851,0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	10.191.324,6	10.191.324,6	1.607.508,5	15,8	1.607.508,5	15,8	8.583.816,1
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	7.091.179,3	7.091.179,3	1.118.460,6	15,8	1.118.460,6	15,8	5.972.718,7
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	185,3	185,3	0,0	0,0	0,0	0,0	185,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.099.960,0	3.099.960,0	489.047,9	15,8	489.047,9	15,8	2.610.912,1
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10.191.324,6	10.191.324,6	1.607.508,5	15,8	1.607.508,5	15,8	8.583.816,1

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2017 (f)		No Bimestre	Até 02/2017 (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	215.724.664,3	216.919.260,5	53.128.317,3	53.128.317,3	163.790.943,2	16.340.070,3	16.340.070,3	200.579.190,2	15.764.105,9
DESPESAS CORRENTES	162.041.131,7	162.083.100,2	39.271.977,6	39.271.977,6	122.811.122,6	16.131.027,3	16.131.027,3	145.952.072,9	15.603.168,4
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	92.202.939,2	92.202.939,2	16.405.429,5	16.405.429,5	75.797.509,7	13.490.861,4	13.490.861,4	78.712.077,8	13.335.846,9
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	420.000,0	420.000,0	28.893,1	28.893,1	391.106,9	28.893,1	28.893,1	391.106,9	18.662,5
OUTRAS CORRENTES	69.418.192,5	69.460.161,0	22.837.655,0	22.837.655,0	46.622.506,0	2.611.272,8	2.611.272,8	66.848.888,2	2.248.659,0
DESPESAS DE CAPITAL	28.441.860,7	29.594.488,4	13.856.339,7	13.856.339,7	15.738.148,7	209.043,0	209.043,0	29.385.445,4	160.937,5
INVESTIMENTOS	27.591.860,7	28.744.488,4	13.712.133,9	13.712.133,9	15.032.354,5	64.837,2	64.837,2	28.679.651,2	64.837,2
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	100.000,0	0,0	0,0	100.000,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	750.000,0	750.000,0	144.205,8	144.205,8	605.794,2	144.205,8	144.205,8	605.794,2	96.100,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.241.671,9	25.241.671,9	0,0	0,0	25.241.671,9	0,0	0,0	25.241.671,9	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	8.475.343,3	8.725.343,3	2.097.557,5	2.097.557,5	6.627.785,8	1.342.701,6	1.342.701,6	7.382.641,7	899.265,6
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	224.200.007,6	225.644.603,8	55.225.874,8	55.225.874,8	170.418.729,0	17.682.771,9	17.682.771,9	207.961.831,9	16.663.371,5
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	224.200.007,6	225.644.603,8	55.225.874,8	55.225.874,8	170.418.729,0	17.682.771,9	17.682.771,9	207.961.831,9	16.663.371,5
SUPERÁVIT (XIII)				0,0			23.485.561,1		24.504.961,5
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)				55.225.874,8			41.168.333,0		41.168.333,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2017 (f)		No Bimestre	Até 02/2017 (h)		
DESPESAS CORRENTES	8.125.343,2	8.365.343,2	2.007.557,5	2.007.557,5	6.357.785,7	1.252.701,6	1.252.701,6	7.112.641,6	839.265,6
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.266.680,0	6.266.680,0	1.266.885,0	1.266.885,0	4.999.795,0	859.523,5	859.523,5	5.407.156,5	492.114,3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.858.663,2	2.098.663,2	740.672,5	740.672,5	1.357.990,7	393.178,1	393.178,1	1.705.485,1	347.151,3
DESPESAS DE CAPITAL	350.000,1	360.000,1	90.000,0	90.000,0	270.000,1	90.000,0	90.000,0	270.000,1	60.000,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	350.000,1	360.000,1	90.000,0	90.000,0	270.000,1	90.000,0	90.000,0	270.000,1	60.000,0
TOTAL	8.475.343,3	8.725.343,3	2.097.557,5	2.097.557,5	6.627.785,8	1.342.701,6	1.342.701,6	7.382.641,7	899.265,6

Fonte : Sistema Betha SAPO